
Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ficadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado
pela portaria nº 639/GR/UFFS/2013, de 07 de junho de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.010 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora LIA GABRIELA PA-
GOTO, Jornalista, SIAPE nº 1906173, para a função de Chefe do
Departamento de Jornalismo, código FG-1, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.011 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ELLEN BER-
NARDI, Técnico de Laboratório - Área de Química, SIAPE nº
1880096, da Função de Chefe do Serviço Especial de Registro e
Licença de Funcionamento de Laboratórios do Campus Laranjeiras do
Sul, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designada pela Portaria nº 890/GR/UFFS/2012, de 20 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.238 - Autorizar o afastamento do País a Helio Yochihiro Fu-
chigami, Mat. nº 1688483/SIAPE, Prof. Adjunto, lotado na UAE/Ciên-
cia e Tecnologia-Campus Aparecida de Goiânia, para realizar Pós-
Doutorado, em Matemática Aplicada, na University of New South
Wales, na cidade de Canberra/Austrália, no período de 01/09/2015 a
29/02/2016, com ônus limitado para a UFG e ônus CNPQ, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Proc. nº 23070.001136/2015-01)

No- 3.239 - Autorizar o afastamento do País a Erika Aparecida da
Silveira, Mat. nº 1503304/SIAPE, Prof. Adjunto, lotada na Faculdade
de Medicina, para participar do "Communication Program", na cidade
de Vancouver/Canadá, no período de 08 a 24/09/2015, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Proc. nº 23070.009474/2015-83)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.240 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Salvador da Silva Pereira, Mat. nº 0301779/SIAPE,
Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003.
(Proc. nº 23070.023890/2014-11)

No- 3.264 - Designar Érico Douglas Vieira, CPF nº 044.395.226-45,
Mat. nº 1688616/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Psicologia da UAE/Letras-Humanas-So-
ciais-Regional Jataí, FCC, por um mandato de dois anos. (Proc. nº
23070.000070/2015-24 e Mem. nº 348/2015-REJ)

No- 3.265 - Designar Maria Auxiliadora Carmo Moreira, CPF nº
108.927.611-72, Mat. nº 0299255/SIAPE, Prof. Associado, para exer-
cer o cargo de Coordenadora do Curso de Medicina da Faculdade de
Medicina, FCC, por um mandato de dois anos. (Proc. nº
23070.000070/2015-24 e Mem. nº 086/2015-FM)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 1.281, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015(*)

A Diretora Substituta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 877, de 22/06/2015,
publicada no DOU de 01/07/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 626/2015 - PRG, de 31/08/2015, resolve:

I. Dispensar a pedido, a partir de 01/09/2015, o professor
ANDRÉ BERNARDI, matrícula SIAPE nº 1310498, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia da Computação.
Código: FCC.

II. Designar o professor LEONARDO BRESEGHELLO
ZOCCAL, matrícula SIAPE nº 1666035, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia da Computação,
pelo período de 01/09/2015 a 31/08/2017. Código: FCC.

CÁTIA EMILIANA PAES

(*) Republicada por ter saído no DOU de 2/9/2015, Seção 2, com
incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 917, DE 24 DE AGOSTO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
BERTO JUNIO PEDROSO DIAS, Matrícula SIAPE nº 3570027,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de: 01 - VII
ECOP - European Congress of Protistology, com apresentação de
trabalho, de 05/09/15 a 10/09/15, em Sevilha/Espanha; 02 - Reunião
com os pesquisadores do Projeto "CINAR PATHOBACTER", em
11/09/15, em Sevilha/Espanha. O afastamento ocorrerá de 03/09/15 a
12/09/15, incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG, con-
forme consta do Processo nº 23071.009814/2015-66.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 918, DE 24 DE AGOSTO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar da 2015 International
Conference of the European Rural History, com apresentação de tra-
balho, em Girona/Espanha, de 04/09/15 a 10/09/15, incluído o des-
locamento, com ônus para o CNPq, conforme consta do Processo nº
23071.010196/2015-05.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 931, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELI-
TA SCIO FONTES, Matrícula SIAPE nº 1166725, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar do XXIV SILAE - Congreso
Sociedad Italo-Latinoamericana de Etnomedicina, com apresentação
de trabalho, em Punta Cana/República Dominicana, de 07/09/15 a
13/09/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010474/2015-16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 941, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador
Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 893 de 14/08/2015, DOU de 19/08/2015, seção 1, página 29, referente ao Edital nº
12/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.

A - DEPTO. DE DIREITO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - Concurso 27 - Processo nº 23071.002895/2015-73
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

BRAULIO DE MAGALHÃES SANTOS Código de vaga 0924769, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 437,
DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.010750/2015-46).

A.2 - Concurso 28 - Processo nº 23071.003005/2015-41
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

DANIEL NASCIMENTO DUARTE Código de vaga 0924840, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 437,
DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.010751/2015-91).

A.3 - Concurso 29 - Processo nº 23071.002880/2015-13
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

EMERSON AFFONSO DA COSTA MOU-
RA

Código de vaga 0930464, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 429,
DOU de 16/05/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.010752/2015-35).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 944, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares
de acordo com a Portaria de Homologação nº 805 de 17/07/2015, DOU de 21/07/2015, seção 1, páginas 15 e 16, referente ao Edital nº 12/2015-
PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.

A - DEPTO. DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - Concurso 25 - Processo nº 23071.002615/2015-27
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ANDERSON DE OLIVEIRA REIS Código de vaga 0924795, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 437,
DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.009911/2015-59).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 932, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CLÉ-
CIO DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1677758, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para realizar visita técnica à Pontificia
Universidad Católica de Chile, em Santiago/Chile, de 05/09/15 a
13/09/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010834/2015-80.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 935, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 786, de 08/07/15, publicada no DOU
em 13/07/15, Seção 02, página 29, referente ao afastamento do País
da servidora Docente BETÂNIA PAIVA DRUMOND, conforme se
segue:

Onde se lê: "com ônus para a FAPEMIG (transporte)", leia-
se: "com ônus para a CAPES (transporte)".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 936, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO TADEU DE ARAUJO LIMA, Matrícula SIAPE nº
2940470, lotado na Faculdade de Arquitetura, para participar do 31º
International PLEA Conference Passive Low Energy Architecture,
com apresentação de trabalho, de 07/09/15 a 12/09/15, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.010475/2015-61.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-08T05:41:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




